——Ó— 

1 Vollständig lauten ihre Namen: Caspar Weigel, Iohannes (Murman) de Hatispona. 
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7. DE ELECTIONE EXAMINATORUM PER 8ORTEM. 

Item ad claudendum viam quarundam suspicionum placet, ut inantea 
examinatores per sortem eligantur. In qua sorte stare tenentur singuli 
magistri de consilio facultatis in universitate protunc actualiter commorantes, 

5 sub poena carenciae emolimentorum, quae ipsis pro eadem vice ex parte 
nacionis a promovendis possent provenire. 

8. DE PROMOTIONE EXAMINATORUM. 

Item, ut caritas et amicicia inter magistros eo amplius habeatur, placet, 
ut de cetero omnes promovendi in artibus a magistris promoveantur pro- 

10 priae nacionis. Sit tamen unusquisque liber ad eligendum ex hiis ; quem- 
cunque pro suo voluerit promotore. ! 

9, DE PECUNIA DANDA PROMOTORIBUS. 

Item, ut promocionum in artibus consueta non desit aut decrescat 
solemnitas, placet, ut quilibet promövendus in artibus, si sit bacealariandus, 

15 duos, si vero magistrandus, quatuor florenos in auro tempore suae promo- 
cionis ad cathedram suo det promotori Sed si quid ex legalitate pro 
honore suo vel nacionis supererogare decreverit, suae relinquitur arbitrio 
voluntatis. Et hoc de habentibus intelligatur. Hunc autem reputat facul- 
tas habentem, qui non servivit nec in serviendo addidit et signetum rede- 

20 mit facultatis. 

10. DE DISTRIBUTIONE PECUNIAE DATAE A PROMOVENDIS. 

Item ad maiorem unionem magistrorum firmandam placet, ut pecunis, 
quae ad cathedram a promovendis exhibetur, in qualibet nacione inter 
magistros de consilio facultatis aequaliter dividatur. 

25 11. DE DISPUTATIONE EXERCICH METAPHISICAE. 

Item, quia notitia methaphisicalis primo et principaliter gradum magi- 
stralem?, placet, ut inantea exercicium methaphisicae singulis annis a prin 
cipio usque ad finem in universitate & vicecancellario pro tempore constituto 
disputetur; quod post festum paschae inchoet et ad apercioneni proximi 

30temptaminis continuet diligenter; pro quo more solito quilibet magistrandus 
solvat 2 flor.; ipsum quod a principio ad finem audiat studiose. Sed si. 
quis audiencium se temptamini summittere voluerit illa vice, det medietatem 
pastus, si fuerit insolvendo; et si talis anno evoluto se examini summittere 
voluerit aut decreverit, det aliam medietatem 1 floren. vicecancellario pro 

35 tempore existenti, 

1 Am Rande: son placet simpliciter. _ 
2 Es fehlt das Verbum respicit, s. unten in dem Entwurfe von 1446. 
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Litera domini episcopi Merzeburgensis directa facultati 
arcium anno XLIIII in festo pentecostes.! 

Iohannes, dei et apostolica gracia episcopus Merseburgensis, cancel- 
larius unicus almae universitatis studii Lyptzensis, venerabilibus viris, domi- 
nis decano et magistris de consilio facultatis arcium dictae almae univer- 5 
sitatis et aliis, quos infrascriptum tangit negocium, sinceram in domino cari- 
tatem. Fama nobis publica referente dolenter percepimus, quod in alma 
universitate Lyptzensi, matre nostra, in.facultate arcium multae fuerint pro- 
mociones minus valentes et tam multiplices, ut, enumeratis dictae univer- 
sitatis suppositis, quasi tot quot non graduati reperiuntur graduati; ita 10 
etiam quod quidam inutiles ignari ydeotae et minus digni promoventur, ex 
quibus levibus  promotionibus universitas ipsa vilipenditur, scandala 
oriuntur, incommoda veniunt inopinata, pariter et multorum detrimenta. 
Praemissis et aliis causis animum.nostrum moventes (?), examen proximum, 
cuius apericio die crastina celebrari debet, ut fertur, pro hac vice suspen- 15 
dimus ac vobis, domino decano et magistris, examinacionem auctoritate apo- 
stolica interdicimus et inhibemus,? quousque una vobiscum ac aliis magistris 
et doctoribus ipsius universitatis de modis in examinacionibus habendis 
commodosius possimus deliberare. Datum Mersseb. anno domini millesimo 
quadringentesimo quadragesimo quarto feria tercia in festivitatibus pente- 20 
costes (1444 Dienstag d. 2. Juni), nostro subimpresso sigillo. 

Statuta oblata per commissarium episcopi facultati 
arcium. 

Sexta feria pentecostes anno XLIIIL. 

(1444 Freitag den 5. Juni.) 25 

Dominus meus graciosus dabit duos doctores, qui tempore electionis 
examinatorum praesentes esse: debent. 

In quorum praesencia examinatores per sortem eligi debent. 
Quibus electis, examinatores in eorum praesencia debent iurare, primo 

quod in eodem examine nullam fraudem seu dolum quo ad examinandos 30 
committere velint. 

Item quod nullus eorum aliquem de examinandis, ut sub eo promo- 
veatur, allicere velit per se vel per alium quovis modo. 

1 Es bedarf einer eingehenden Untersuchung, um zu entscheiden, ob dieser Brief 
den beiden obigen Entwürfen voranging oder nachfolgte. Die Klage über die Promotion 
Unfühiger war bereite 1443 an der Tagesordnung und auch der Umstand, dass in diesem 
Briefe eine feste Besoldung des Decans verlangt wird, gewührt keine Sicherheit, denn 
auch 1443 ward etwas Aehnliches bereits verhandelt, Ich habe die Anordnung beibe- 
halten, die die Handschrift bietet. 

3 Wirklich ward das Examen, das stets am Mittwoch in der Pfingstwoche gehalten 
zu werden pflegte, diesmal erst am Sonnabend (d. 6. Juni) abgehalten, nachdem man 
also vorher mit dem Commissar des Bischofs unterhandelt hatte. S. unten. 
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Item quod velint admittere dignos et reicere indignos sine quocunque 
rancore, invidia, subordinacione vel amore. 

Placet eciam domino meo gracioso, quod magister promovens aliquem 
habeat certam partem de pecunia, sibi per baccalarium vel magistrum no- 

5 vellum data, residua parte in utilitatem facultatis arcium convertenda. 
Et si forte talis modus non valet, quod fieret ordinacio in facultate 

arcium, quod decanus in futurum eligendus habeat certam pecuniae summam 
a facultate arcium, et totum, quod a promovendis reciperetur, facultati 
applicaretur. 

10 . Per talem enim et consimiles modos posset multitudo promovendorum 
restringi et fraus atque dolus. 

Et omnimoda intencio domini est refrenare multitudinem promovendorum, 
de quibus magistri per se providebunt pro universitatis honore. 

Il. Vom Jahre 1445. 

15 1. Cedula porrecta episcopo contra arcium facultatem. 

Quinta feria pascae anno XLv*. 
(1445 Donnerstag den 1. April.) 

Reverende pater. Exponitur paternitati vestrae reverendae, quomodo et 
qualiter in facultate arcium liberalium fuerat conswetudo, inconcusse hac- 

20tenus observata, qua propinam quandam a suis promovendis 
receperant promoventes tempore, quo gradum in artibus sus- 
cipere eonsweverunt. Hanc propinam, ex communi conswetudine 
debitam cuilibet promotori, quidam magistri de concilio existentes eiusdem 
facultatis sibi vigore cuiusdam statuti noviter editi, ut referunt, conantur 

25usurpare in aliorum praeiudicium et gravamen necnon in saepe dictse 
diminucionem facultatis. Et quamquam supplicatum sit eisdem, ut huius 
modi praeiudicium magistris non inferant, qui sint extra dictum concilium 
facultatis, sed pocius eosdem in conswetudinibüs et iuribus, quibus ipsi usi 
sunt et eorum venerabiles antecessores, conservarent nec eos facerent 

30 deterioris condicionis, in nullo tamen protinus haec honesta supplicatio 
fuerat exaudita. Quare cum omni devocione et humilitate vestrae pater- 
nitati supplicatur, quatenus solita benignitate et favore, quibus hanc almam 
universitatem in suis agendis pro suo tranquillo statu saepius dignati 
estis paternaliter praevenire, dignemini modo succurrere remedio oportuno 

35et paterna sollicitudine providere, ne dicti magistri extra concilium facul- 
tatis suis iuribus et conswetudinibus ac unico emolimento suo sine causs 
legitima tam impie et contra naturalem aequitatem spolientur. 

2. Iohannes dei gracia episcopus Merzeburgensis: 

Salutatione amicabili praemissa, venerabiles amici, sinceriter dilecti 
40Pro incremento et felici statu almae universitatis studii Liptzensis, prout 

nobis incumbit, mens nostra occupari continue non desistit Cum igitur 
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Secundus modus de oblacione peccunise taxatae et absque differencia nacionum. 

Quilibet promovendus in artibus dabit suo promotori, quemcunque 
elegerit de quacunque nacione, in baccalariatu duos florenos renenses in 
auro, in magisterio tres ad cathedram. Quorum florenorum duse partes 

5 inter magistros de concilio facultatis aequaliter dividantur, tercia parte 
magistris extra concilium facultatis actu regentibus reservata. Si tamen 
promovendus quicquam eciam publice ultra dare voluerit pro suo honore et 
arcium facultatis, tunc promotor de tribus florenis medium, de sex unum et 
sic ascendendo proporcionabiliter pro suo labore retinebit, residuam vero 

10 partem pro magistris, ut supra, dividendam praesentabit. Sed si promoven- 
dus citra tres florenos dederit, tunc promotor in sua rata cum magistris 
alis sit contentus. Pauper vero, 'signetum non redimens, gratis propter 
deum promoveatur. 

Tercius modus de taxa peccuniae cum differentia nacionum. 

15 Singuli promovendi in artibus promoveantur per magistros suae natio 
nis sic, quod primum senior in qualibet nacione omnes admissos, simul in 
unum divites et pauperes, promoveat et sic procedendo usque ad magistrum 
iuniorem inclusive; ordine vero finito reincipiat senior eiusdem nacionis. 
Et promovendus in baocalarium dabit ad cathedram unum, in magistrum 

20vero duos florenos rinenses in auro cum condecenti pitancia aut collacione 
pro reverencia nacionis et facultatis iuxta substanciam promovendorum per 
magistros nacionis de concilio facultatis pertractandam. 'Si quid autem ultra 
promovendus ex legalitate pro honore suo vel nacionis supererogare decre 
verit, suae voluntatis arbitrio relinquetur. Et hoc de habentibus intelligatur. 

25 Hunc autem reputat facultas habentem, qui non servivit nec in serviendo 
addidit et signetum redemit facultatis. Pauper vero, qui signetum redimere 
non valet secundum statutum facultatis, cum aliis gratis in singulis promo- 
veatur. Peccunia vero sic oblata inter magistros singulos secundum iusti- 
ciam distributivam proporcionabiliter dividatur, ut in primo modo expres- 

30sum, duabus partibus de concilio magistris praesentatis, tercia parte magistris 
extra concilium actu regentibus applicanda. 

9. DE PROVISIONE DECANI, secundum ut prius. 

Item, ut appetitus lucri temporalis, quod saepe iusticiae facit semitas 
declinare, in officio decanatus aliqualiter moderetur, placet, ut decanus 

35inantea de officio suo pro laboribus in triginta sex florenorum rinensium in 
auro summula, quam à promovendis iuxta monetam currentem percipiat, sit 
contentus. Sed si pastus promovendorum ad tantam summam 5e non exten- 
derit, facultas suppleat numerum praetaxatum; si quid autem supererit, 
cedat facultati. Et hoc teneatur, quousque iuxta temporum dispositionem 

40 aliter decreverit ordinandum. 

4. DE ELECTIONE DECANI. 

Item ad obviandum plurimis pestiferis familiaribus inimiciciis fallacibus 
et occultis, in nocendo efficacioribus odiis et rancoribug manifestis, placet, 
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vocandam per decanum in tali re ardua, interdum concernente honorem 
tocius facultatis, sub debito praestiti iuramenti Et sicut regulariter pro 
baccalariatu requiritur tempus anni integri cum medio, sic pro magisterio 
duo anni integri generaliter conputentur. 

$ Placuit vice prima 

Petro Pirner! 2u et 3** modus. decanus Griphenhagen. 
Iohanni de Brega modus indifferenciae et 2=. Item placet, quod unus- 
Stenslauo de Auris 3“ modus quisque scribat votum 
Nicolao Meltzer 2w modus. suum cum motivis. 

10 Petro de Budissein modus indifferenciae et 2». Stargardia - bsen 
Iohanni Lemborch modus indifferenciae etmo- Hermannus(?) ; ^299* 

dus dividendi secundum  Sead (?) 
partem trinam. 

Hinrico Stenbach antiquus modus. 
15Bartholomeo Francke 2* et 3“ modi. | Item postea placuit primus mo- 

Caspar Wighel antiquus modus. | dus omnibus, et deputati fue- 
Iohanni de Wyda 3" modus. runt Stargardia et Wigel ad 
Iohanni Wisen 9" modus. intimandum doctoribus, ut ap- 
Nicolao Pistoris 24 et 3"* modi. ; probarent. Et responsum re- 

20Iohanni Murer 2" et 3% modi. | portantes dixerunt, quod anti- 
Conrado Wetter dw modus. quus modus servaretur et (dar- 
Petro Sehusen - 2: et 3:* modi. | auf noch ein paar wieder aus- 
Iohanni Mellerstad 3“ modus. gestrichene unleserliche Wort) 
Iohanni de Ratispona ut audiatur consilium doctorum. 

25 Conrado Pegel 3" modus, cum consensu doctorum. | 
Iohanni Vderitz gus modus. 

Vergleiche hiemit die ins Statutenbuch eingetragenen Beschlüsse aus diesem 
Semester, oben S. 321, 20. Es müssen also noch weitere Berathungen gepflogen 

sein, 

30 IV. Vom Jahre 1446. 

STATUTA NOVA FACULTATIS ARCIUM, EPISCOPO MERZEBURGENSI AD CON- 
FIRMANDUM PRAESENTATA, PER THEODERICUM DE BUKSTORFF, UTRIUSQUE 

IURIS DOCTOREM, ORDINARIUM, INGROSSATA. 

Etsi in actibus communibus talis tantaque esse debeat moderatio, ut hii, 
35qui communitatis gaudent privilegio, commune bonum sibi gaudeant profuisse, 
maxime tamen in hiis negociorum generibus, quibus ne dum una com- 
munitas sed et plures, ymmo tota quasi universitas nostra multipliciter ador- 

e 

1 Die gesperrt gesetzten Namen sind unterstrichen, offenbar diejenigen, welche für 
den dritten Modus stimmten, für den ja auch Ioh. Wyse sich erklärte, 
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3. DE PROMOTIONIBUS IN ARTIBUS ET DISPENSATIONIBUS. 

Item quo ad promotiones fiendas inantea placet, quod fiat dispensatio 
iuxta antiquissima statuta facultatis, ut scilicet super uno libro parciali et 
duobus tractatibus duntaxat per consilium fácultatis dispensetur. 

5 Pariformiter placet, quod deinceps nullus pro 
vicecancellariatu perpetuo ad annum seu annos, per 
ge.vel per alium, instet quoquomodo , Sed casu se 
offerente propter exercicium de anima vel aliud pro | Ausgestrichen und an 
tempore disputandum per tres menses ante exa-| den Rand geschrieben: 

10 minis apertionem per nationes seeundum earundem ? Episcopus non vult 
ordinem impetretur. Si quis autem contrarium | admittere, sed vult 
fecerit, carere debet impetratis et a facultate per| dare cui libuerit 
triennium sit suspensus. De exercitio tamen meta- 
phisicae facultas provideat, ut in anno semel saltem 

15a principio usque ad finem disputetur. 

Quia autem multae displicenciae et lites ex promovendis baccalariis et 
magistris ortae sunt et oriri possent in futurum, volentes illas aequitatis 
compendio compensare, idcirco placet, quod quilibet, in ipsa facultate promo- 
vendus in baccalarium vel magistrum, in natione sua promotorem recipere 

20 debet, nisi aliquis alterius nationis esset alicui magistrorum specialiter sine 
fraude et dolo commissus, 

Quodque quilibet promovendus in artibus in 
baccalarium unum, promovendus vero in magistrum | Ausgestrichen und ax 
duos florenos auri de Reno det pro facultate, nisi| den Band geschrieben: 

25 promevendos huiusmodi paupertas notabilia excusa- ( Non placuit domino 
ret, quo casu privilegio paupertatis merito gaudent episcopo. 
atque relevantur. Sed quo ad promotorem 

Die Anknüpfung ans Folgende ist hergestellt durch die Worte: quodque quili- 
bet promovendus. in baccalarium vel magistrum . liber esse debet dando 

30 suo promotori nichil vel tantum, quantum pro honore suo videbitur expedire. 
De pecuniis vero sic pro facultate praesentatis magistri de consilio faculta- 
tis duas et reliqui magistri terciam partem ad distribuendum inter se reci- 
pient et habebunt absque differencia nationum. Quorum colleetorem et 
divisorem decanum pro tempore existentem deputamus. 

35 4. DE DISPUTATIONE ORDINARIA. 

Et quoniam disputatio ordinaria, quae in hac facultate solita est fieri, 
gloriam non modicam fructumque multum, dummodo per magistros diligenter 
visitari consuevit, induxit, ideoque placet, quod quilibet magister huius facul- 
tatis ante byennium completum post eius promotionem singulis disputationi- 

40bus ordinariis, post byennium vero alternis disputationibus huiusmodi, et 
post decennium semel in quolibet mense, nisi valitudo, infirmitas aut alia 
iusta et rationabilis causa eum excuset, personaliter interesse debet et 
arguere, si tempus et locum habere poterit. Si quis autem in casibus prae- 
missis huiusmodi ordinariae disputationi non interesset, tociens quociens hoc 
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dam statutum ordinatum extitit et per nos approbatum et confirmatum, 
quod quidem statutum in effectu de verbo . eciam ad verbum tale est et 
inter cetera statuta ita continetur: 

Item, quod multitudo, vgl. oben S. 377, 13 bis ... liberam autoritatem. 
5 Abweichende Lesarten sind gleich im Anfange quod statt quia, dann volentes 

igitur Z. 15,.statuimus et ordinamus, solumsedecim magistri Z. 18, 
salva tamen semper paritate Z. 24. 

Cumque, ut accepimus, nonnulli huiusmodi statuto honesto et deifico 
contravenire et se modis, quibus possunt, nituntur opponere, volentes 

10igitur huic morbo pestifero, quantum in nobis est, obviare, mandamus in. 
virtute sanctae obedienciae huiusmodi statutum, per nos, ut praemittitur, appro- 
batum et confirmatum, inviolabiliter et inconcusse observari, et si, quod 
absit, aliquis seu aliqui memorato statuto se vellent opponere quovismodo, 
damus et concedimus decano et senioribus magistris de concilio dictae 

15facultatis huiusmodi contradictores et rebelles secundum statuta dictae facul- 
tatis ad delicti qualitatem compescendi et corrigendi plenam et liberam 
potestatem harum, quibus sigillum nostrum maius est appensum, testimonio 
litterarum. Datum Merseburg anno domini millesimo quadringentesimo 
quadragesimo sexto, feria quinta in vigilia sanctae Katherinae virginis 

20 (1446 d. 24. November). 

Ego, Petrus de Harra, clericus Bambergensis diocesis publicus, sacra 
imperiali autoritate notarius, recognosco manu mea propria, quod supra- 
scriptam copiam scripsi manu mea propria ex litera originali eiusdem reve 
rendi in Christo patris ac domini, domini Iohannis, episcopi Merzeburgen- 

25sis, cancellarii unici buius almae Lupczensis universitatis, sigilloque suo 
maiori ab extra de cera glauca communi, ab intra vero de cera viridi, in 
pressula pergamenea appensa, sigillata, in cuius medio videbantur ymagines 
sanctorum Baptistae et Laurencii, litterae autem circumferenciales fuerunt 
hae: S Io epi Merss: Quae copia omnino concordat cum originali litera. 
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5° omnes magistros concernencia generaliter, et legi debent tempore recep- 
tionis ordinarii per decanum, folio quinto (7*). 

6? magistrandos tangentia, quae debent legi per decanum tempore dispen- 
sacionis et introitus ad temptamen, folio nono (11*). 

5 7° baccalarios concernentia, quae sunt eis legenda tempore dispensacionis 
facultatis cum aliis tribus, folio 13 (15^).! 

8? bacealariandos tangencia debent legi per decanum. tempore dispensa- 
cionis et conspectionis personarum. 

9° ponuntur aliquae statuta, quae examen morum respiciunt, quae tunc 
10 — eciam per decanum sunt legenda. Ibidem habentur eciam. ea, quae 

legenda sunt admissis post examen tempore praesentacionis et favoris 
incipiendi. Post hoc ponuntur statuta quaedam, quae respiciunt pau- 
peres, volentes petere dimissionem, et eciam illos, qui petunt dila- 
cionem. ? 

15 Decimo habentur statuta, quae omnes promovendos concernunt, quae 
debent legi bis per quemlibet decanum omnibus suppositis facultatis 
arcium publice in lectorio (175). 

. I. [Bl. 3*] Statuta respiciencia decani electionem. 

1l. ET PRIMO DE TEMPORE ELECTIONIS NOVI DECANI. 

20 Primo. statuitur, quod facultas arcium in anno duos debet habere deca 
nos, quorum unus eligi debet sabbato ante festum Georgii, reliquus Vero 
sabbato ante festum Galli. 

2. QUALIS PERSONA DEBET ELIGI. 4 

Item nullus in decanum facultatis arcium eligi debet, nisi sit de con- 
25silio facultatis et in eadeni facultate actu regens. Et istum in proposito 

vocat facultas actu regentem, qui suum legit ordinarium et incepit, si prae- 
sens fuit, ante festum omnium sanctorum; si vero absens, ante festum nativi- 
tatis Christi in hyeme (sed in aestate incipere debet ante festum Iohannis 
ante portam latinam [0. Mai], si praesens fuerit, absens vero ante festum 

30sancti Iohannis baptistae), et publice in scolis continuavit, nisi decano con- 
stiterit, quod lectorium habere non potuit, et in ordine suo ordinarie dis- 
putavit, et in quotlibeto, si fuerit, respondebat. 

1 Dies scheint nach der Fassung des Titels wie nach der Blattzahl nicht der No. 7 
der obigen Uebersicht und meiner Abtheilung VII (s. unten) entsprechen zu sollen, son- 
dern vielmehr VIII, 9 (vgl. die Ueberschrift desselben). Ist dies mit Absicht geschehen 
oder liegt ein Fehler vor? 

2 Die obige Inhaltsübersicht stimmt in 9 nicht mit der vorstehenden. Vgl. Anm. 
zu VIII, 9 u. zu IX. 

3 Von späterer Hand am Rande hinzugefügt: De stancia promovendorum fo 9 d 
seq. (11*). 

4 Spüter hinzugefügt: et quis sit actu regens. 
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debent duo de consilio facultatis de duabus nationibus deputari, qui una 
cum decano sollicitam adhibeant diligenciam, ut lectiones et exercicia debite 
fiant necnon alia facultatis statuta serventur cum effectu, sub eorundem 
iuramentis. Non tamen tenetur decanus uniuscuiusque requisicioni acquie-